Quan tri huyện ra
điều kiện, nếu đối được sẽ cho
về nhà, vế đối như sau: “Gạo
trắng không giã thành Ô Mễ”.
Không ngần ngừ, Nột đối lại:
“Đồng đen chẳng luyện vẫn
hoàn kim”. Quan tri huyện thấy
Nột đối rất chuẩn, tư chất thông
minh, có tiền đồ liền nhận Nột
làm con nuôi, đưa về huyện
đường cho ăn học. Năm Ất Sửu
(1565), niên hiệu Thuần Phúc,
Lại Mẫn lên kinh đô ứng thí, đỗ
tiến sĩ năm 26 tuổi.

Trong “Đại Việt thông sử”,
nhà bác học Lê Quý Đôn thế
kỷ XVIII chép lại bản tấu sớ
của Thượng thư Đô Ngự sử Lại
Mẫn trình vua Mạc Mậu Hợp,
trong đó có đoạn: “... sự thể
hiện nay chính là thời thế cực

bĩ.

Bản
tấu ngàn câu của Thượng thư
Đô Ngự sử Lại Mẫn được các sử
gia và nhà nghiên cứu cho rằng
như một bản tiên tri số phận bi
đát của Mạc Mậu Hợp cũng như
kết cục bi thảm triều Mạc. Quả
nhiên sau đó triều chính nhà
Mạc bắt đầu rối ren. Năm Canh
Ngọ (1570), sau khi đánh đuổi
được anh là Trịnh Cối để giành
ngôi chúa, chúa Trịnh Tùng
(nhà Lê - Trịnh) liền tìm đủ mọi
cách thâu tóm quyền bính về tay
mình đồng thời thủ tiêu bất cứ
ai có ý định chống đối. Bấy giờ,
Thái phó Lê Cập Đệ vừa là chỗ
dựa tin cậy của vua Lê Anh Tông
lại cũng vừa là kẻ không ưa gì
Trịnh Tùng, bởi vậy Trịnh Tùng
cố sức gài bẫy để giết cho bằng
được Lê Cập Đệ. Năm Nhâm
Thân (1572), Lê Cập Đệ mưu giết
Trịnh Tùng bị lộ, Lê Cập Đệ liền
bị Trịnh Tùng giết chết. Vua Lê

Anh Tông sợ hãi đang đêm đem
4 hoàng tử chạy vào thành Nghệ
An. Trịnh Tùng đưa ngay hoàng
tử thứ năm của vua Lê Anh Tông
là Lê Duy Đàm mới 2 tuổi lên
ngôi vua, hiệu là Lê Thế Tông.

GẠO TRẮNG THÀNH Ô MỄ
Sử cũ ghi: Cuối triều Mạc suy vi, Thượng thư Đô Ngự sử Lại Mẫn người làng Ô Mễ, tổng Ô Mễ, huyện Vũ Tiên

(nay là thôn Ô Mễ 4, xã Tân Phong, huyện Vũ Thư), đỗ tiến sĩ năm Ất Sửu (1565) niên hiệu Thuần Phúc (1562 -
1565) đời Mạc Mậu Hợp dâng sớ cực lực phản đối về việc hình phạt ngục tụng thì oan uổng hà lạm, phu thuế
sưu dịch phiền nhiễu nặng nề, tấu sửa đổi chính sự tệ hại để cứu chữa đau khổ cho dân được sống ổn yên...
Mạc Mậu Hợp dẫu cho rằng Lại Mẫn tấu phải, nhưng vẫn không nghe theo.